
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE LAVORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.3.0.-11

L'anno 2020 il giorno 25 del mese di Maggio la sottoscritto Marino Cinzia in qualità di 
dirigente del Settore Lavori, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA BUREAU VERITAS ITALIA SPA DEL 
SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO E DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO MECCANICO-
BIOLOGICO DEL RIFIUTO RESIDUO URBANO, CON PRODUZIONE DI CSS, DA 
REALIZZARSI IN LOCALITÀ SCARPINO (GENOVA), PER CONTO DELLA SOCIETA’ 
A.M.I.U. GENOVA S.P.A.

Adottata il 25/05/2020
Esecutiva dal 25/05/2020

25/05/2020 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE LAVORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.3.0.-11

OGGETTO AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA BUREAU VERITAS ITALIA SPA DEL 
SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO E DEL PROGETTO ESECUTIVO 
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO MECCANICO-
BIOLOGICO DEL RIFIUTO RESIDUO URBANO, CON PRODUZIONE DI CSS, DA 
REALIZZARSI IN LOCALITÀ SCARPINO (GENOVA), PER CONTO DELLA SOCIETA’ 
A.M.I.U. GENOVA S.P.A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001
- la Convenzione confermativa della Stazione Unica Appaltante Comunale sottoscritta tra la Prefettura UTG 
di Genova, il Comune di Genova e le Società aderenti, in data 22/10/2018.;

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  –  Settore  Lavori  n. 
2020_152.3.0_1 del 15 gennaio 2020, come modificata con determinazioni dirigenziali  n. 2020_152.3_2  e n.  
2020-152.3.0.- 6, esecutive ai sensi di legge è stata indetta per conto della societa’  A.M.I.U. Genova S.p.A. 
procedura aperta, mediante piattaforma telematica, per l'affidamento in appalto del servizio di verifica del pro-
getto definitivo e del progetto esecutivo relativo alla realizzazione di un impianto di trattamento meccanico-
biologico del rifiuto residuo urbano, con produzione di css, da realizzarsi in località Scarpino (Genova), per un 
importo stimato a base di gara di Euro 482.227,04, oltre I.V.A. ed oneri contributivi;
 
-  l’aggiudicazione è stata disposta, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (codice) a favore della 
Società che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata, sulla base del miglior rap-
porto qualità/prezzo;

- nel bando di gara, pubblicato in base a quanto previsto dalla legge, e successivo avviso di proroga termini, è  
stato stabilito nel giorno 2 marzo 2020 alle ore 12:00 il termine per la presentazione delle offerte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- entro il suddetto termine sono pervenute numero 5 offerte, da parte dei seguenti concorrenti: 1) NORMA-
TEMPO ITALIA SRL; 2) BUREAU VERITAS ITALIA SPA; 3) RINA CHECK SRL; 4) COSTITUENDO 
RAGGRUPPAMENTO RTI INARCHECK SPA / NO GAP CONTROLS SRL.

- nella prima seduta pubblica del giorno 3 marzo 2020, cron. n. 68, a seguito della verifica della documentazio -
ne amministrativa, la stazione appaltante si riservava di richiedere ad alcuni concorrenti precisazioni circa le  
capacità tecniche e professionali autocertificate;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-152.0.0.-14 del 17 marzo 2020, è stata nominata, ai sensi dell’art.  
77 del codice e della deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2017, la Commissione incaricata della valuta-
zione delle offerte presentate dai concorrenti partecipanti alla procedura in oggetto;
- nella seconda seduta pubblica del giorno 7 aprile 2020 cron. n. 107, si è dato atto dell’avvenuta esclusione  
dell’impresa NORMATEMPO ITALIA SRL in data 24 marzo 2020, in quanto non ha ottemperato a quanto ri-
chiesto dalla Stazione Appaltante con nota del 4 marzo 2020 prot. n. 82054, e alla presenza della commissione  
giudicatrice si è proceduto all’apertura delle offerte tecniche delle imprese rimaste in gara;

-  nella terza seduta pubblica di gara tenutasi il giorno 16 aprile 2020, cron n. 117 (cui risulta allegato il ver -
bale di seduta riservata della commissione giudicatrice del 10 aprile 2020), si è dato atto dei punteggi conse-
guiti dai concorrenti nelle offerte tecniche ed all’apertura delle offerte tempo ed economica;

 - come si evince dal citato verbale del 16 aprile 2020 è risultata prima in graduatoria l’impresa BUREAU 
VERITAS ITALIA SPA che ha totalizzato punti 96,681, di cui punti 69,411 all’offerta tecnica, punti 20 al-
l’offerta economica in virtù della percentuale di ribasso sul prezzo del 83,83%, e punti 7,27 all’offerta tempo 
a seguito di giorni di riduzione 16, e che tale offerta è risultata presuntivamente anomala ai sensi dell’art. 97 
comma 3 del codice;

- ai fini della verifica di congruità, con nota prot. n.  117673 del  16 aprile 2020, e successiva nota prot. n. 
138200 del 7 maggio 2020,  sono state richieste all’operatore economico sopra citato le giustificazioni relative 
alla propria offerta, e ulteriori chiarimenti;                     
           
-  a seguito della disamina delle giustificazioni prodotte dall’impresa, il Responsabile del sub procedimento di 
gara, con il supporto del RUP, per le motivazioni riportate nei verbali di seduta riservata del 7 maggio 2020,  e 
del 18 maggio 2020 ha  ritenuto complessivamente congrua l’offerta;

- nella seduta pubblica del 20 maggio 2020, come risulta da verbale cron. n. 153, il Responsabile del sub proce-
dimento di gara ha comunicato che  l’impresa BUREAU VERITAS ITALIA SPA con sede in Milano Viale 
Monza 347 C.A.P. 20126, codice fiscale e numero d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di Milano  
11498640157,  ha fornito elementi sufficienti a far ritenere complessivamente congrua l’offerta ed ha proposto  
l’aggiudicazione in favore dello stesso;

Rilevato che:

- l’impresa sopra citata ha comprovato il possesso dei requisiti speciali disposti nel disciplinare di gara e che,  
in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del codice, le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordi-
ne generale, in corso di completamento, hanno dato esito positivo, mancando ancora il riscontro per la rego-
larità contributiva del socio di maggioranza BUREAU VERITAS ITALIA HOLDING SPA;

 - con riferimento alla normativa antimafia,  è stata attivata  l’istruttoria attraverso la consultazione della  
Banca Dati Nazionale per la Documentazione Antimafia (BDNA) prevista dal DPCM 193/2014, finalizzata 
al rilascio della documentazione antimafia, immettendo i dati relativi all’impresa ed al socio di maggioranza 
(Richiesta PG_PR_MIUTG_Ingresso_0104357 _20200505_1588671562872) e che, in caso di esito interdit-
tivo, si procederà all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in base a quanto prescritto negli atti di gara, l’aggiudicatario provvederà a stipulare il contratto con la società  
A.M.I.U. Genova S.p.A.  – e che i rapporti contrattuali intercorreranno in via esclusiva con l’aggiudicatario 
stesso, non essendo prevista alcuna forma di responsabilità solidale, tra l’aggiudicatario e rispettivamente il  
Comune di Genova e A.M.I.U., con riferimento a tutti gli adempimenti connessi alla gestione del contratto, al-
l’adempimento delle relative obbligazioni, al pagamento dei corrispettivi contrattuali e ad ogni correlata con-
troversia, anche con terzi, che possa insorgere;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi a favore del l’impresa BU-
REAU VERITAS ITALIA S.P.A.       

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’aggiudicazione, per conto della società A.M.I.U. 
Genova S.p.A., del servizio di verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo relativo alla realizza -
zione di un impianto di trattamento meccanico-biologico del rifiuto residuo urbano, con produzione di css, da 
realizzarsi in località Scarpino (Genova) nei confronti dell’impresa BUREAU VERITAS ITALIA SPA con 
sede in Milano Viale Monza 347 C.A.P. 20126, codice fiscale e numero d’iscrizione presso il Registro delle 
Imprese di Milano 11498640157, la cui offerta tempo ed economica si allega al presente atto;

2) di stabilire che, in conseguenza del ribasso offerto pari all’83,83%, l’importo contrattuale sia pari ad Euro  
77.976,11 (settantasettemilanovecentosettantasei/11);

3) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo di tutti i controlli in ordine al  
possesso dei requisiti di ordine generale previsti all’art. 80 del Codice, in corso di completamento, secondo 
quanto indicato in premessa;

4) di dare atto, altresì, che, in base a quanto prescritto negli atti di gara, l’aggiudicatario provvederà a stipulare 
il contratto con la società A.M.I.U. Genova S.p.A.  – e che i rapporti contrattuali intercorreranno in via esclusi-
va con l’aggiudicatario stesso, non essendo prevista alcuna forma di responsabilità solidale, tra l’aggiudicatario 
e rispettivamente il Comune di Genova e A.M.I.U., con riferimento a tutti gli adempimenti connessi alla ge-
stione del contratto, all’adempimento delle relative obbligazioni, al pagamento dei corrispettivi contrattuali e  
ad ogni correlata controversia, anche con terzi, che possa insorgere;

5) di dare atto, inoltre, che la Stazione Appaltante procederà all’annullamento dell’aggiudicazione e  la società 
S.P.Im. S.p.a. alla risoluzione del contratto, in caso di esito interdittivo dell’informazione antimafia ai sensi  
dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.

6) di dare, infine, atto che la società A.M.I.U. Genova S.p.A. farà fronte al pagamento del corrispettivo contrat-
tuale con mezzi propri;

7) di inviare il presente provvedimento alla società A.M.I.U. Genova S.p.A.  per quanto di competenza, nonché 
a tutti i soggetti previsti dalla norma. 

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati per-
sonali.

9) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del codice e del-
l’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




